105 學年度上學期期初校務會議會議紀錄

一、校長致詞:

1.先請家長會長代表致詞，並感謝家長們繼續為省躬國小服務，歡迎

家長會長代表留下聆聽這學期學校運作報告。

二、家長會長致詞:

1.謹代表家長會感謝學校老師對孩子的付出與照顧。

三、工作報告:

教務主任

1. 有關教師著作積分審查計畫，請於 9/8 前至教務處登記。

2. 課程表已確定完畢，請老師勿自行調整。

3. 報告教務處本學期各項業務。<詳如附件一>

學務主任

1. 生教組 ( 1)多元文化日調整

       (2)防災演練  9/12（消防） 9/21（全國）

          (3)課後才藝班 請鼓勵學生

          (4)各項獎助學金-校內公告

2. 體育組(1) 本學期運動會 12/3  籌備會

         (2)持續鼓勵孩子課間活動

         (3)游泳教學 6 次

          (4)班際盃 項目 時間

3. 衛生組(1)本學期取消紅磚道打掃

         (2)各掃具有欠缺請向衛生組聯繫

         (3)畢旅下週 支援班級請留意

         (4)105 健康促進學校計畫通過

4. 各項宣導(1) 正向管教-公文、案例（三例新聞）、研習 9/14

           (2)9/5 音樂會 10：30～11：10

總務主任

1. 朝榮館設計經費需約 3616 萬元，尚缺部分經費。

2. 敦親館廁所於暑假期間共招、流標 3 次，預計於下周重新開標。

3. 0206 地震工程復建部分已完成驗收。

4. 本校南棟詳評已完成驗收並上傳至國政中心，報告建議採取重

建，另南棟編號 S304 應禁止使用。

5. 監視器標案完成結算，尚有 12 格空位，校園中如須加裝監視器的

地方麻煩通知總務處。

輔導主任

1. 行事曆原定第 17 週為身心障礙學生宣導週改在第 16 週

2. 煩請老師調查輔導紀錄並做更新，尤其是新生和轉學生資料之建

置。

3. 班級上如有中輟高關懷學生請通報輔導室。

4. 班親會改至 9/12，家長會代表大會 9/23

5. 報告輔導室重要宣導業務。<詳如附件二>

人事主任

1. 聘書已發下。

2. 發下教評會委員、成績考核委員會改選之選票，會後請繳至人事

室。

四、提案討論:

1.提案一:<詳如附件三>

  決議:經逐項說明後，與會鼓掌通過。

2. 提案二:<詳如附件三>

  決議:經說明討論後，全體鼓掌通過。

五、臨時動議:

    無

六、主席結論:

     1.感謝各處室對學校運作活動詳盡的報告。

     2.學期開始，請各位老師留心對教室整潔與布置。

     3.學生如無特別需要輔導之情形，下課時間盡量讓學生走出

       教室活動。

     4.行事曆中行政組織一覽表條列非行政職教師之工作，請老師

     關心並配合。

   5.有關教務處報告之學力測驗，希望能對目前一到四年級進行

     全校性測驗，以適應學力測驗之題型。

   6.配合政府南向政策，新住民語為部分學生的第二母語，應增

     加學生口語機會與能力。

   7.利用社區文化-萬年殿導覽訓練學生表達能力並認識在地文

     化。

   8.請總務處事務組聯繫教育局盡快撥給替代役予本校。

      9.今年祭孔大典暫停乙次，明年開始請老師推薦二到六年級優

        秀學生代表班級參與盛典。

     10.今年多元文化日改於期中期末評量結束後辦理，並採自由報

        名方式，請班級老師能多花點心思培養學生多元能力。

     11.本校游泳教學之目的，希望藉由學校的推動激發學生對運動

        的興趣與正向的態度。

      12.健康操:一至三年級參加校內比賽

                四至六年級加強運動會的準備

      13.今年「跳蚤市場」暫停乙次。

      14.「省躬好聲音」請大家集思廣益舉辦的形式與內容。

      15.「林文雄獎助學金」請老師確實進行家庭訪視學生家庭狀

         況再提出申請。

      16. 五年級露營請老師調查學生參加意願，再由負責處室做下

         一步規劃。

七、散會

附件一

教務處校務會議報告

1. 第二官語:(1)未來三年內，全市試辦小一年級英語課程

             (2)未來英語課程、活動、社團及補救教學

             (3)英語環境建置

             (4)鼓勵一般教師使用課室英語

2.107 課綱:(1)能力指標轉變成核心素養

           (2)開放教室、公開觀課

           (3)藝術人文領域更名為藝術領域

           (4)自然與生活科技分為自然科學、科技領域，科技領域於

             七年級開始正式課程。（8 大領域）

           (5)低年級綜合活動融入生活課程

3.補救教學:請老師配合開課等相關細節作業，有問題請聯繫教務處。

4.學力測驗: 全台南市五年級學生須做學力測驗普測，將研擬針對

          未來五年級學生於普測前先進行全校性學力測驗，於下學

          期週三進修設計題庫。

5.教師社群:週三進修將安排二、三年級老師分享社群討論結果，分別

          為閱讀與校本課程。另外，校本課程-萬年殿導覽如需萬

          年殿相關人員提供見習服務，於每周二 10:30-11:10。

6.進修時數核實:為配合教育局抽查作業，週三進修請老師配合簽到簽

              退並實質參與進修活動。

附件二

輔導室校務會議報告

1.105學年度中輟高關懷會議，高關懷學生指標說明，落實三級輔導

概念

2. 榮譽制度實施計畫說明

1. 落實學校認輔制度與三級輔導概念，各班導師請依「高關懷學生

評估及輔導建議表」發現高關懷學生，轉介輔導室做評估，共同

以學生最大利益為考量。

2. 榮譽制度實施計畫，請老師參閱宣導，透過獎勵制度，增強學生

良善行為，培養健康的生活態度。

附件三

臺南市省躬國民中小學 105 學年度第一學期期初校務會議提案

1.

提案單位 教務處 提案人 吳俐雯 提案日期 105年 8月 31日

案  由 檢視 105學年度行事曆

說  明 檢視 105學年度行事曆

決   議

校務會議審視後通過

2.

提案單位 總務處 提案人 黃啟成 提案日期 104年 8月 31日

案  由

1未列入教育局每學年（期）公布收取基準之其他代辦費用（含合作

  社、課後照顧、社團、校外教學、畢業旅行、畢業紀念冊、新生

  制服及運動服、游泳教學等）是否通過由學校代收，請討論。

說  明

一、為避免學校巧立名目向學生收費，市府規定未列入教育局每

學年（期）公布收取基準之其他代辦費用，不論學校經管與

否，均應經由「有家長會授權代表參加之學校行政會報決議

通過並函報市府教育局核定」，且收費前應事先調查學生繳交

意願，並經其同意始得向學生收取該項費用。

二、收費項目的依據、內容及大約費用請詳閱附件一。

決   議

(具體可行)

校務會議審視後通過